平成 27年 9月 11日

全国福祉用具専門相談員協会会員各位

一般社団法人日本福祉用具供給協会近畿支部

支部長  酒井博人

『2018介護保険改正 最新情報』講演会のご案内

 皆様におかれましてもすでに情報としてご存じのことと思いますが、本年 4 月 27 日に財務省財政

等審議会において介護保険の福祉用具サービスについての見直しを打ち出しました。これは福祉用

具サービスを「自己負担（一部補助）制度」に切り替えるとのことです。

「軽度者の福祉用具使用は日常生活で通常負担すべき費用と考え、また軽度者の利用割合の高い住

宅改修は個人の資産形成そのものであり原則として自己負担（一部負担）制度に切り替える必要が

あるのではないか」と言う理論です。

この財務省案が 6 月の閣議において閣議決定しております。軽度者の範囲も要介護２までとして

考えているとのことで、一般的にも 50％に近い方が対象になりますので各事業所にとりましても相

当なダメージがあると思います。「シルバー産業新聞社 編集長」として様々な情報をお持ちである

安田勝紀先生をお招きし、講演会を開催させていただきます。我々の今後がかかった内容ですので、

会員の皆様だけでなく、非会員の福祉用具貸与、販売業者、メーカー様なども対象にしております。

万障お繰り合わせの上、ぜひともご参加いただけますようによろしくお願い申し上げます。

記

1. 日時： 平成 27年 9月 24日（木） 午後 3時～5時 （受付 2時 30分より）

2. 会場： キャンパスプラザ京都（別紙地図参照）

          京都市下京区西洞院通塩小路下ル

          ＴＥＬ.075-353-9111

3. 講師： 安田 勝紀 （株式会社シルバー産業新聞社）

4. テーマ： 次期改正 財務省案 軽度者の給付抑制について

5. 定員： 170 名（会員・非会員合わせて）

6. 参加費： 会員 1,000 円、  非会員 2,000 円

7. 申込方法： 別紙「参加申込書」をＦＡＸしてください。

参加申込書

一般財団 大阪府地域福祉推進財団内

日福協 近畿支部事務局  行

 ＦＡＸ：０６－４３０４－２９４１

9 月 17日（木）までにお申し込みください

貴社名

ご担当者名

□会員（日福脇）    □非会員

※参加される方はお名前をお書きください。

お名前 職種

参加費   会員    ＠1,000×    名＝         円

                   非会員  ＠2,000×    名＝         円

※当日、受付にてお支払いください。（領収書をお渡しします。）